
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 72 del 08-07-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  1/5 
 

 

 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 72 del 08-07-2024 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE DENUNCIA/QUERELA PER I FATTI 
DI REATO CONTENUTI NEL MESSAGGIO E-MAIL DEL 01.07.2024 IN QUANTO CONTENENTE 
ESPRESSIONI GRAVEMENTE LESIVE DELLA DIGNITÀ DELL'ENTE. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di Luglio alle ore 12:45, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno 
unito all’avviso di convocazione. 
  
Sono presenti i Signori: 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Presente 

2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente 

3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Presente 

4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente 

5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Presente 

6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
 
Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 

 
 
Assume la presidenza ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE  FRANCESCO ROSSI. 
 
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 72 del 08-07-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  2/5 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che nella giornata del 01.07.2024 il Sindaco, il Vicesindaco con delega allo 
Sport, l'Assessore con delega alla Polizia locale, il Presidente del Consiglio con delega 
all'Urbanistica e la Polizia locale del Comune di Palombara Sabina hanno ricevuto un' e-
mail dal contenuto estremamente diffamatorio in cui vengono accusati i componenti 
dell'amministrazione comunale, sia singolarmente  che congiuntamente, di comportamenti 
inquadrabili in diverse fattispecie di reato nonché di abusi dovuti ad evidenti commistioni 
con diverse associazioni sportive ed esercenti attività commerciali/professionali del 
territorio, anch'essi destinatari della medesima mail; (prot. n. 17353 del 01.07.2024) 
 
 
Considerata l’illiceità della condotta in questione che configurerebbe non solo la  
fattispecie di reato riconducibile all’ art. 595 c.p., ovvero, l’ipotesi di Diffamazione aggravata 
che testualmente recita “Chiunque, (…), comunicando con più persone, offende l'altrui 
reputazione, è punito con la reclusione fino a un anno o con la multa fino a milletrentadue 
euro.Se l'offesa consiste nell'attribuzione di un fatto determinato, la pena è della reclusione 
fino a due anni, ovvero della multa fino a duemilasessantacinque euro.Se l'offesa è recata 
col mezzo della stampa o con qualsiasi altro mezzo di pubblicità, ovvero in atto pubblico, la 
pena è della reclusione da sei mesi a tre anni o della multa non inferiore a cinquecentosedici 
euro. Se l'offesa è recata a un Corpo politico, amministrativo o giudiziario, o ad una sua 
rappresentanza, o ad una Autorità costituita in collegio, le pene sono aumentate” ma, 
concretizza, altresì, una condotta illecita che legittima la persona offesa ad avanzare 
richiesta di risarcimento dei danni non patrimoniali nella forma della sofferenza soggettiva 
causata dall’ingiusta lesione del diritto inviolabile inerente alla dignità, immagine e 
reputazione; 
 
 

Considerato che una adeguata attività di indagine delle Autorità giudiziarie potrebbe 
consentire di identificare i soggetti effettivamente responsabili delle accuse di cui sopra 
tenuto, altresì, conto che l'indirizzo e-mail in questione, sebbene riconducibile ad un 
persona fisica realmente individuabile, potrebbe essere stato creato artatamente ovvero 
utilizzato senza il consenso del suo presunto titolare (Sig. R.C.), concretizzandosi in tal 
caso la possibilità di individuare le ulteriori fattispecie di reato inquadrabili negli artt. art 
615 ter cp e/o 494 c.p. ; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno, per la gravità dei fatti in questione, adire le competenti 
Autorità giudiziarie al fine di tutelare l’interesse dell’Amministrazione comunale 
all’accertamento dell’offesa derivante dai fatti sopra esposti e all’eventuale riconoscimento 
del risarcimento per i danni subiti; 
 
 
Richiamatala direttiva in materia di contenzioso, impartita dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 168 del 15.12.2015, esecutiva; 
  
Vistol’art. 50 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che attribuisce al Sindaco la 
rappresentanza dell’Ente e considerato che spetta alla Giunta la competenza ad adottare 
la deliberazione che autorizza il Sindaco a stare in giudizio; 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 72 del 08-07-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  3/5 
 

 

  
Vistol’art. 48 del D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
Acquisitoil solo parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000, dato atto che il presente atto deliberativo non comporta alcun onere 
economico a  carico del bilancio comunale; 
 
Vistolo Statuto; 
 
Visti i competenti Regolamenti Comunali; 
 
Ad unanimità di voti legalmente espressi; 
  
 
 
 

DELIBERA 
 

 
Per le ragioni esposte nella premessa, che qui si intendono richiamate: 
 

1. Autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Palombara Sabina a proporre, 
dinanzi alle competenti Autorità giudiziarie, denuncia/querela nei confronti del Sig. 
R.C., ovvero di chiunque dovesse risultare l’artefice delle condotte sopra descritte 
che configurerebbero, oltre alla fattispecie di reato prevista dall’art. 595 c.p. 
“Diffamazione” aggravata ai sensi dei commi 2, 3 e 4, ovvero ancora ex art. 615 ter 
e/o 494 c.p., la condotta illecita legittimante la richiesta di risarcimento dei danni 
non patrimoniali. 

 
2. di dare mandato al Settore I, Ufficio Legale, di predisporre la denuncia/querela de 

qua e conseguentemente tutti gli atti ed adempimenti successivi; 
 

3. dato atto che il presente atto deliberativo non comporta alcun onere economico a  
carico del bilancio comunale; 

 
 

 
Successivamente, stante l’urgenza di deliberare 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con votazione unanime separatamente espressa, dichiara di rendere il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lvo 18.08.2000, n. 
267. 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 72 del 08-07-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  4/5 
 

 

AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - LEGALE: 

  
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA GENERALE 
- RISORSE UMANE - LEGALE sulla presente proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere 
Favorevole. 
  
Palombara Sabina, 08-07-2024 IL RESPONSABILE  

DOTT.SSA ANNA MARIA CAROSINI 
  
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 72 del 08-07-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  5/5 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
 FRANCESCO ROSSI ON. AVV.  ALESSANDRO PALOMBI 

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è esecutiva: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  FRANCESCO ROSSI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


